

令和3年度収支決算
令和3年4月1日から令和4年3月31日

(単位:円)

科 目	最終予算額 (a)	決算額 (b)	差引 (b-a)	備 考	
I 一般正味財産増減の部					
1 経常増減の部					
(1)経常収益					
受取会費	20,126,000	20,094,000	△ 32,000	県以外(うち、第2種・第3種会員の会費を半額減免) △6,721,000	
	26,847,000	26,847,000	0	県	
受取負担金	66,661,000	66,661,000	0	・人件費、ガイドマップ等情報発信 ・役員報酬組み替えに伴う人件費 557,000	
受取地方公共団体補助金	84,371,000	33,002,211	△ 51,368,789	・体験プログラム情報発信事業補助金 3,132,000 ・観光パスポート発行事業補助金 6,000,000 ・教育旅行誘致促進事業補助金 12,902,000 ・バス旅行商品支援事業補助金 7,350,000 ・旅行商品造成支援事業補助金 1,836,000 ・観光需要回復加速化緊急対策バス旅行商品 支援事業補助金 1,782,211	
受取民間委託金	50,000	50,000	0		
受取地方公共団体委託金	31,852,000	29,441,905	△ 2,410,095	・フィルムコミッション事業 10,409,000 ・蟹取県ウエルカニキャンペーン実施支援業務 8,725,000 ・観光関係団体鳥取県現地研修運営業務 500,000 ・新型コロナから立ち上がる観光支援キャンペーン事業 8,062,593 ・民藝特集情報発信業務 145,472 ・観光PR動画作成業務 990,000 ・日本観光ショーケース出展業務 609,840	
事業収益	3,000,000	1,463,592	△ 1,536,408		
雑収益	25,000	19,184	△ 5,816		
経常収益計	232,932,000	177,578,892	△ 55,353,108		
(2)経常費用					
公益 目的 事業 1	① 給料手当・福利厚生費	9,757,000	9,560,398	△ 196,602	
	② 受地づくり推進事業	42,155,000	32,844,398	△ 9,310,602	
	○観光魅力づくり事業	3,000,000	545,579	△ 2,454,421	・開運八社巡り事業 545,579 ・地域観光素材ブラッシュアップ支援事業 0 ・広域観光推進事業 0
	○観光周遊等滞在延長促進事業	16,032,000	15,495,829	△ 536,171	・体験プログラム情報発信事業 3,132,000 ・観光パスポート発行事業 12,363,829
	○教育旅行誘致促進事業	15,623,000	14,644,678	△ 978,322	
	○着地型観光促進事業	5,000,000	1,327,947	△ 3,672,053	
	○観光人材育成・顕彰事業	2,500,000	830,365	△ 1,669,635	・観光まちづくり人材育成研修事業 676,586 ・観光人材育成支援事業 143,057 ・観光事業功労者及び優良従業員表彰 10,722

公益目的事業2	③ 給料手当・福利厚生費	27,704,000	28,428,039	724,039		
	④ 誘客対策強化事業	88,377,000	22,232,711	△ 66,144,289		
	○ 県外旅行会社対策事業	21,500,000	11,264,500	△ 10,235,500	・販売促進活動事業 7,829,154 ・観光情報説明会開催事業 922,546 ・旅行会社等招致事業 2,512,800	
	○ 旅行商品支援事業	61,877,000	10,968,211	△ 50,908,789	・バス旅行商品支援事業 7,350,000 ・旅行商品造成支援事業 1,836,000 ・観光需要回復加速化緊急対策バス旅行商品支援事業 1,782,211	
	○ インバウンド誘客活動支援事業	0	0	0		
	○ 緊急時観光振興対策措置事業	5,000,000	0	△ 5,000,000		
	⑤ 誘客キャンペーン事業	32,708,000	21,056,772	△ 11,651,228		
	○ 鳥取きなんせキャンペーン事業	27,708,000	21,056,772	△ 6,651,228	・蟹取県ウエルカニキャンペーン事業 8,728,540 ・ゆっくりしてごしない鳥取キャンペーン事業 276,000 ・旅行会社等連携誘客キャンペーン事業 5,548,593 ・アフターGoTo & 平日特化需要創出キャンペーン事業 0 ・新型コロナから立ち上がる観光支援キャンペーン事業 6,503,639	
	○ 同窓会開催支援事業	0	0	0		
	○ 緊急時観光振興対策措置事業	5,000,000	0	△ 5,000,000		
	⑥ 観光情報発信事業	42,144,000	36,110,637	△ 6,033,363		
	○ 観光情報発信強化事業	26,735,000	24,515,057	△ 2,219,943	・情報発信ツール刷新事業 2,178,880 ・観光PR事業 18,730,937 ・観光PRイベント開催・参画事業 3,605,240	
	○ とっとり観光親善大使活動事業	2,000,000	615,604	△ 1,384,396		
	○ とっとり観光達人活動事業	1,000,000	0	△ 1,000,000		
	○ 連盟推薦観光みやげ品PR事業	300,000	142,015	△ 157,985		
	○ フィルムコミッション事業	12,109,000	10,837,961	△ 1,271,039		
	公益目的事業会計		242,845,000	150,232,955	△ 92,612,045	
	(相互扶助等事業)	⑦ 会員等との連携事業	3,200,000	454,175	△ 2,745,825	※事務局だより発行事業は省略(事務経費のみのため)
		○ 他団体との連携事業	3,000,000	421,075	△ 2,578,925	
		○ 地域別連携推進事業	200,000	33,100	△ 166,900	
収益事業	⑧ 収益事業	1,000,000	597,147	△ 402,853		
	○ 観光関連商品作成事業	1,000,000	597,147	△ 402,853	観光名刺台紙、開運手ぬぐい作成	
	○ 観光支援型自動販売機設置事業	0	0	0		
収益事業等会計		4,200,000	1,051,322	△ 3,148,678		
法人会計	管理費	31,537,000	30,294,367	△ 1,242,633		
経常費用		278,582,000	181,578,644	△ 97,003,356		
当期経常増減額		△ 45,650,000	△ 3,999,752	△ 41,650,248		
当期一般正味財産増減額		△ 45,650,000	△ 3,999,752	△ 41,650,248		
一般正味財産期首残高		64,315,232	64,315,232	0		
一般正味財産期末残高		18,665,232	60,315,480	41,650,248		
II 指定正味財産増減の部		0	0	0		
III 正味財産期末残高		18,665,232	60,315,480	41,650,248		